
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 212 del 18.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Manutenzione straordinaria strade, verde e impianti tecnologici. 
Riappalto a seguito risoluzione contrattuale - Codice CUP: 
D17H15000810004. 

Approvazione progetto definitivo - esecutivo (I.E.). 
 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2015 - 
2017, approvato con Deliberazione, esecutiva, del Consiglio Comunale n. 32 del 

13.04.2015, come adeguato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 84 del 
30/11/2015; 

 
Richiamati i Decreti del Sindaco n. 118 del 18.06.2015 e n. 123 del 22.06.2015 con i 
quali sono stati affidati pro tempore all’Arch. Andrea Pozzi gli incarichi di Direttore del 

Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

Premesso che: 
 con nota del Direttore del Settore Lavori Pubblici, Arch. Antonello Longoni, ID 

Documento n. 3147563 del 05.08.2008, è stato affidato all’Arch. Alessandro Crippa, 
al Geom. Pietro Suzani e al Geom. Andrea Lozza l’incarico per la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché l’incarico di Coordinatore in materia di 

sicurezza e di salute durante la progettazione al Geom. Pietro Suzani, per i lavori ad 
oggetto: “Manutenzione unificata strade, verde e impianti tecnologici – 

finanziamento esercizio 2008”; 
 l’originario contratto di appalto, relativo ai lavori di cui al punto precedente, 

stipulato con l’Impresa Sofia Scavi S.r.l. è stato risolto con Determinazione 

Dirigenziale n. 352/LP del 22.04.2010, per gravi ritardi nell’esecuzione degli ordini 
di servizio e delle forniture, nonché per il non corretto adempimento delle 

obbligazioni di contratto, entrambi imputabili a negligenza dell’appaltatore; 
 

Rilevato che il predetto intervento non ha potuto essere riappaltato per la necessità di 

rispettare i vincoli di finanza pubblica (“Patto di stabilità”); 
 

Rilevato altresì che i progettisti incaricati hanno rielaborato nel mese di dicembre del 
corrente anno, un novo progetto di livello definitivo-esecutivo, in base alle risorse 
economiche disponibili e impegnabili; 

 
Considerato pertanto che ora si rende necessario approvare il progetto definitivo - 

esecutivo relativo ai lavori di: “Manutenzione straordinaria strade, verde e impianti 
tecnologici. Riappalto a seguito risoluzione contrattuale”, presentato in data 
16.12.2015, dai progettisti incaricati Arch. Alessandro Crippa, Geom. Pietro Suzani e 

Geom. Andrea Lozza e visionato preventivamente all’adozione del presente 
provvedimento dall’Amministrazione Comunale nella persona dell’Assessore Corrado 

Valsecchi, composto da: 
 Relazione tecnica e quadro economico 
 Elenco Prezzi 

 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Schema di contratto 

 Piano di Sicurezza e coordinamento 
 Elenco vie cittadine 

 

e che comporta un preventivo di spesa € 630.000,00.=, suddiviso come da quadro 
economico facente parte del progetto ed allegato al presente provvedimento; 

 
Verificato che il presente progetto definitivo-esecutivo è stato redatto conformemente 

al dettato di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs. 163/2006 e nel rispetto di quanto 
previsto nella Parte II, Titolo II, Capo I, Sezioni III e IV del D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 



 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori arch. ing. Alessandro Crippa, ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 D.P.R. n. 207/2010, Prot. Interno n. 83863 del 16.12.2015; 
 

Considerato che l’art.111 del D.Lgs. n. 163/2006, prevede che ….”il progettista o i 

progettisti incaricati della progettazione posta a base di gara e in ogni caso della 
progettazione esecutiva devono essere muniti, a far data dall’approvazione 

rispettivamente del progetto posto a base di gara e del progetto esecutivo, di una 
polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle 
attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di 

emissione del certificato di collaudo provvisorio….”; 
 

Considerato che l’art. 112 del D.Lgs. n. 163/2006, prevede che, “…il soggetto incaricato 
dell’attività di verifica deve essere munito, dalla data di accettazione dell’incarico, di 

una polizza di responsabilità civile professionale, estesa al danno all’opera, dovuta ad 
errori od omissioni nello svolgimento dell’attività di verifica...” e che nel caso di 
verificatori interni “.......l’amministrazione di appartenenza vi deve obbligatoriamente 

provvedere entro la data di validazione del progetto ....”; 
 

Vista la polizza Lloyd’s RC Patrimoniale dei dipendenti pubblici incaricati della 
progettazione dei lavori e del Verificatore Interno n. A1201435893 con scadenza 
13.01.2017; 

 
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo – esecutivo, redatto ai sensi 

dell’art. 55 del D.P.R n. 207/2010, Prot. Interno n.84186 del 17.12.2015, che sulla 
base delle verifiche eseguite e dei relativi esiti riportati nel rapporto finale di verifica, è 
stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Andrea Pozzi; 

 
Dato atto che il presente intervento è inserito nel programma triennale 2015 - 2017 e 

nell’elenco annuale 2015 dei lavori pubblici ai sensi degli artt.126 e 128 del D.Lgs. 
n.163/2006; 
 

Rilevato che la spesa complessiva di € 630.000,00.= troverà adeguata copertura 
finanziaria come di seguito specificato: 

- per € 300.953,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22606 “INTERVENTI 
STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE DELLE VIE E PIAZZE CITTADINE” - 
classificazione 10.05.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 22606.99 denominato “INTERVENTI STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE 

DELLE VIE E PIAZZE CITTADINE FPV” – classificazione 10.05.2.205 – piano 
finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 

- per € 5.383,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 23223 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO MINORE E DEMANIO LACUALE” – 
classificazione 09.04.2.202 - piano finanziario 2.2.2.02.002, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 23223.99 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO 
MINORE E DEMANIO LACUALE (FPV)” – classificazione 09.04.2.205 – piano 

finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 
- per € 103.272,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 20805 “INTERVENTI PER 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - ART. 15 L.R. 20.2.1989 N. 6” - 
classificazione 01.06.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 20805.99 denominato “INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE 



ARCHITETTONICHE - ART. 15 L.R. 20.2.1989 N. 6 (FPV)” – classificazione 
01.06.2.205 – piano finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 

- per € 136.705,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22910 “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE” – classificazione 09.02.2.202 - piano 
finanziario 2.2.1.09.014, dando atto che il relativo finanziamento è assicurato dal 

fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 22910.99 denominato “INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (FPV)” – classificazione 09.02.2.202 – piano 

finanziario 2.2.1.09.014 del Bilancio 2015 
- per € 74.290,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22704 “INTERVENTI AMPLIAMENTO 

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” – classificazione 01.05.2.202 - piano 

finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il relativo finanziamento è assicurato dal 
fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 22704.99 denominato “INTERVENTI 

AMPLIAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (FPV)” – classificazione 
01.05.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012 del Bilancio 2015 

- per € 9.397,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 23405 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO E ARREDI RICREATIVI” – classificazione 
09.02.2.202 - piano finanziario 2.2.1.09.014, dando atto che il relativo 

finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 
23405.99 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO E 

ARREDI RICREATIVI (FPV)” – classificazione 09.02.2.205 – piano finanziario 
2.5.2.01.001 del Bilancio 2015. 
 

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267 e del combinato disposto degli articoli 18 e 32 dello Statuto 

comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, qui 
allegati come parte integrante e sostanziale; 

 
Visto il D.Lgs. n.163/2006; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto l’art. 134 - comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

Viste le leggi vigenti in materia; 
 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per quanto illustrato in premessa, il progetto definitivo - esecutivo 

relativo ai lavori di: “Manutenzione straordinaria strade, verde e impianti tecnologici. 
Riappalto a seguito risoluzione contrattuale”, – presentato in data 16.12.2015 dai 

progettisti incaricati Arch. Alessandro Crippa, Geom. Pietro Suzani e Geom. Andrea 
Lozza, in base ai disposti di cui all’art. 93, commi 4 e 5 del D.Lgs. 163/2006 e nel 
rispetto di quanto previsto nella Parte II, Titolo II, Capo I, Sezioni III e IV, nonché 

dall’art.105 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, risulta così composto: 
 Relazione tecnica e quadro economico 

 Elenco Prezzi 
 Capitolato Speciale d’Appalto 

 Schema di contratto 
 Piano di Sicurezza e coordinamento 



 Elenco vie cittadine 
e che comporta un preventivo di spesa € 630.000,00.=, suddiviso come da quadro 

economico facente parte del progetto definitivo – esecutivo e allegato al presente 
provvedimento; 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 630.000,00.= troverà copertura 
finanziaria come segue: 

- per € 300.953,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22606 “INTERVENTI 
STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE DELLE VIE E PIAZZE CITTADINE” - 
classificazione 10.05.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 22606.99 denominato “INTERVENTI STRAORDINARI DI SISTEMAZIONE 

DELLE VIE E PIAZZE CITTADINE FPV” – classificazione 10.05.2.205 – piano 
finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 

- per € 5.383,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 23223 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO MINORE E DEMANIO LACUALE” – 
classificazione 09.04.2.202 - piano finanziario 2.2.2.02.002, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 23223.99 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETICOLO IDRICO 

MINORE E DEMANIO LACUALE (FPV)” – classificazione 09.04.2.205 – piano 
finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 

- per € 103.272,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 20805 “INTERVENTI PER 

ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE - ART. 15 L.R. 20.2.1989 N. 6” - 
classificazione 01.06.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il 

relativo finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al 
cap 20805.99 denominato “INTERVENTI PER ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE - ART. 15 L.R. 20.2.1989 N. 6 (FPV)” – classificazione 

01.06.2.205 – piano finanziario 2.5.2.01.001 del Bilancio 2015 
- per € 136.705,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22910 “INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE” – classificazione 09.02.2.202 - piano 
finanziario 2.2.1.09.014, dando atto che il relativo finanziamento è assicurato dal 
fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 22910.99 denominato “INTERVENTI 

DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE (FPV)” – classificazione 09.02.2.202 – piano 
finanziario 2.2.1.09.014 del Bilancio 2015 

- per € 74.290,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 22704 “INTERVENTI AMPLIAMENTO 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE” – classificazione 01.05.2.202 - piano 
finanziario 2.2.1.09.012, dando atto che il relativo finanziamento è assicurato dal 

fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 22704.99 denominato “INTERVENTI 
AMPLIAMENTO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (FPV)” – classificazione 

01.05.2.202 – piano finanziario 2.2.1.09.012 del Bilancio 2015 
- per € 9.397,00.= nel Bilancio 2016 al cap. 23405 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO E ARREDI RICREATIVI” – classificazione 

09.02.2.202 - piano finanziario 2.2.1.09.014, dando atto che il relativo 
finanziamento è assicurato dal fondo pluriennale vincolato stanziato al cap 

23405.99 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO E 
ARREDI RICREATIVI (FPV)” – classificazione 09.02.2.205 – piano finanziario 
2.5.2.01.001 del Bilancio 2015. 

 
 

 
 

 
 



Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
Allegati: 

- Pareri di regolarità tecnica e contabile; 

- Copia Progetto Definitivo-esecutivo; 

- Verbale di verifica in data 16.12.2015; 

- Quadro Economico progetto definitivo - esecutivo 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  Virginio Brivio                                      f.to  Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 23.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  7.1.2016 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  23.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  23.12.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                             f.to  Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


